
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  203/Registro Generale N.  44/Registro di Settore

del  04/03/2019 del  04/03/2019

Oggetto: ADEGUAMENTO  DEL  PARCO  GIOCHI  COMUNALE  ALLE  ESIGENZE  DEI
BAMBINI  CON  DISABILITÀ  CON  INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  GIOCHI
ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO DI CAPURSO IN VIA SANT'ANNIBALE M.
DI  FRANCIA  N.  24.  LIQUIDAZIONE  FATTURA.  CIG:  Z4B25B4433  -  CUP:
E87J18000260006

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 04/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



 

1 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia - n. 279 

del 27 ottobre 2017, è stato approvato il bando di gara destinato ai Comuni Pugliesi con 

popolazione compresa tra 15.000 e 30.000 abitanti per “Interventi di adeguamento dei parchi 

gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità”;  

 con pec del 20 novembre 2017 prot. n. 23245 del 20/11/2017, il Sindaco ha formulato 

istanza di finanziamento per € 10.000,00 obbligandosi per una quota di cofinanziamento pari 

ad € 5.134,87, sulla base progettuale di un intervento complessivo pari ad € 15.134,87 ed 

inerente la realizzazione di un’area ludica attrezzata ed adeguata anche all’utilizzo di 

bambini diversamente abili all’interno del Parco Urbano di Capurso in Via Sant'Annibale M. 

di Francia n. 24;  

 con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia - n. 348 

del 5 dicembre 2017 è stata approvata la graduatoria delle proposte presentate dai Comuni, 

fino ad esaurimento della copertura finanziaria di € 150.000,00;  

 per effetto della predetta graduatoria, il Comune di Capurso è risultato ammissibile a 

finanziamento per l’importo di € 10.000,00;  

 con Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20.11.2018 questa Amministrazione ha preso 

atto del finanziamento ottenuto e approvato il progetto sul Parco Urbano di Capurso in Via 

Sant'Annibale M. di Francia n. 24, con i relativi elaborati progettuali; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’esecuzione delle opere per la realizzazione di 

lavori e la fornitura di attrezzature per l’adeguamento del Parco Urbano di Capurso in Via 

Sant'Annibale M. di Francia n. 24 alle esigenze dei bambini con disabilità con installazione di nuovi 

giochi all’interno - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle 

esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche 

Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017;  

CONSIDERATO CHE: 

 l’importo previsto per l’esecuzione delle suddette opere comprensiva degli oneri della 

sicurezza è pari ad € 12.470,00 oltre IVA c.p.l, per un importo complessivo pari ad € 

15.134,87;  

 questa amministrazione, mediante la partecipazione al bando e nella istanza presentata, si è 

impegnata a cofinanziare il suddetto intervento per un importo pari ad € 5.134,87; 

DATO ATTO CHE:  

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il 

Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare (CIG), specifico della presente procedura di affidamento dei 



 

2 

 

lavori, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle 

stessa Autorità CIG: Z4B25B4433 nonché al CIPE il Codice Unico provvisorio del 

Progetto CUP: E87J18000260006; 

RILEVATO 

 che con Determinazione a contrarre del Capo Settore Sviluppo del Territorio n. 1067RG - 

13RS del 21/11/2018 si è proceduto a dare avvio, in ottemperanza a quanto disposto dall' art. 

26 del D. Lgs. n. 50/2016, all'affidamento dell’esecuzione delle opere per la realizzazione di 

lavori e la fornitura di attrezzature per l’adeguamento del Parco Urbano di Capurso in Via 

Sant'Annibale M. di Francia n. 24 alle esigenze dei bambini con disabilità con installazione 

di nuovi giochi all’interno - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco 

comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della 

Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017, con la procedura di 

cui all’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo, 

determinato in seguito all’acquisizione di più offerte tramite l’avvio della procedura per la 

Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 che con Determinazione a contrarre del Capo Settore Sviluppo del Territorio n. 1067RG - 

13RS del 21/11/2018 si è provveduto ad approvare la seguente documentazione: “Lettera 

d’invito e relativi allegati” e lo schema di “Scrittura Privata”; 

 che con Determinazione a contrarre del Capo Settore Sviluppo del Territorio n. 1067RG - 

13RS del 21/11/2018 si è proceduto ad impegnare una spesa pari a € 15.134,87 oneri 

previdenziali e iva esclusi; 

 che con Determinazione del Capo Settore Sviluppo del Territorio n. 1128/RG e n.  22/RS 

del 04/12/2018 si è aggiudicato definitivamente i lavori alla ditta LOCONSOLE P.V.A. 

SAS, con sede a Bari alla S.s. 16 Km 813+835 n.18, P. Iva 04030530721, la quale ha 

presentato, mediante la piattaforma Mepa e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso sull’importo posto a base di gara pari ad €. 12.350,00 oltre €. 120,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, la documentazione amministrativa richiesta e una offerta 

pari ad €. 10.908,21 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 120,00 e Iva;  

RITENUTO pertanto di poter affidare direttamente l’esecuzione delle prestazioni sopra illustrate 

alla precitata ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS con sede a Bari alla S.s. 16 Km 813+835 n.18, P. Iva 

04030530721; 

CONSIDERATO che l’Impresa “LOCONSOLE P.V.A. SAS” ha provveduto all’esecuzione dei 

lavori e della fornitura di attrezzature per l’adeguamento del Parco Urbano di Capurso in Via 

Sant'Annibale M. di Francia n. 24 alle esigenze dei bambini con disabilità con installazione di nuovi 

giochi all’interno;  



 

3 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione emesso in data 20/02/2019 dal Direttore dei Lavori, 

arch. Filippo Mastrolonardo,  dal quale si evince che la precitata l'impresa ha eseguito lavori per un 

importo netto pari ad € 11.028,21 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 120,00) oltre 

IVA come per legge;  

RITENUTO pertanto di dover liquidare il precitato importo di € 11.028,21 (comprensivo degli 

oneri della sicurezza pari ad € 120,00) oltre IVA come per legge, per un totale di €. 13.454,42;  

VISTA la fattura n. FATTPA 45/001 del 01 marzo 2019, presentata dalla precitata Impresa 

“LOCONSOLE P.V.A. SAS” dell’importo di € 13.454,42 (Iva compresa), che si allega in copia alla 

presente, vistata per la regolare esecuzione dei lavori, da parte del Direttore dei Lavori (Arch. 

Filippo Mastrolonardo del Settore VII – Sviluppo del Territorio);  

Accertata la regolarità contributiva; 

RILEVATO che 

 la spesa inerente al presente affidamento trova copertura per l’importo di €. 10.000,00, 

nell’ambito del Bando di gara destinato ai Comuni Pugliesi con popolazione compresa tra 

15.000 e 30.000 abitanti per “Interventi di adeguamento dei parchi gioco comunali alle 

esigenze dei bambini con disabilità” indetto dalla Sezione Politiche Abitative della Regione 

Puglia e per l’importo di €. 5.134,87 sul bilancio comunale così come da Delibera di Giunta 

Comunale n. 130 del 20.11.2018;  

 la spesa complessiva di € 15.134,87 trova copertura all’intervento 2.09.06.01 – Miss. 9. 

Progr. 1-P.d.C. 2.2.1.9.999 – Cap. n. 810000 del Bilancio 2018, epigrafato “Interventi per 

aree verdi, arredo urbano e parchi giochi” – Imp. 730/2018; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183, 191 e 192; 

 la Legge 241/1990; 

 la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

 il D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'l'articolo 37;  

 il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs. 196/2003; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;  

 le Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 



 

4 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7, 

D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate 

1. DI LIQUIDARE in favore dell'Impresa “LOCONSOLE P.V.A. SAS” con sede in Bari (Ba) alla 

S.s. 16 Km 813+835 n.18, P. Iva 04030530721, la somma complessiva di € 13.454,42 (Iva 

compresa), giusta fattura FATTPA 45/001 del 01 marzo 2019, per i lavori e le forniture di 

attrezzature per l’adeguamento del parco giochi comunale alle esigenze dei bambini con 

disabilità con installazione di nuovi giochi all’interno del Parco Urbano di Capurso in Via 

Sant'Annibale M. di Francia n. 24; 

2. DI PAGARE, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT85B0103004000000003069857, 

intestato alla predetta Impresa “LOCONSOLE P.V.A. SAS” con sede in Bari alla S.s. 16 Km 

813+835 n.18, P. Iva 04030530721, la somma di € 11.028,21 dando atto che la somma di € 

2.426.21 relativa all'Iva sul predetto importo sarà versata da questo Ente direttamente in favore 

dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le 

modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 

2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015); 

3. DI STABILIRE che alla spesa complessiva di € 13.454,42 (Iva compresa), impegnata giusta 

determinazione del Responsabile del Settore “Sviluppo del Territorio” N. 1067/RG e n. 13/RS 

del 21/11/2018, si farà fronte con le somme di cui al all’intervento 2.09.06.01 – Miss. 9. Progr. 

1-P.d.C. 2.2.1.9.999 – Cap. n. 810000 del Bilancio 2018, epigrafato “Interventi per aree verdi, 

arredo urbano e parchi giochi” – Imp. 730/2018; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento 

dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;  

5. DI DISPORRE: 

 la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la pubblicazione all'albo 

pretorio on line ai fini della pubblicità legale per dieci giorni; 

 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del 

sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 

D.Lgs. 33/2013; 

 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, 

comma 2 della Legge 190/2012; 

IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

F.to Ing. Roberto Rotondo 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  203/Registro Generale N.  44/Registro del Servizio

del  04/03/2019 del  04/03/2019

Oggetto: ADEGUAMENTO  DEL  PARCO  GIOCHI  COMUNALE  ALLE  ESIGENZE  DEI
BAMBINI  CON  DISABILITÀ  CON  INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  GIOCHI
ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO DI CAPURSO IN VIA SANT'ANNIBALE M.
DI  FRANCIA  N.  24.  LIQUIDAZIONE  FATTURA.  CIG:  Z4B25B4433  -  CUP:
E87J18000260006

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  04/03/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 04/03/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


